2) In principio moralis vitae, ut dictum est de fide et spe.

3) Similiter circa finem vitae. — Illud autem, quod dictum est, aliquoties in vita obligationem propter ipsam caritatem existere, videtur omnino ita intelligendum esse, ut etiam in anno aliquoties obligatio asserenda sit: cf. n. 402. Nam tota hominis vita id pro scopo habet, ut ad Deum tendat in eumque ut finem suum ultimum se sua-que omnia dirigat; quod plene non fit nisi actu caritatis. Quis igitur ferat id negari, saltem quotannis una alterave vice ab homine eum actum exerceri debere, qui solus plenam dignitatem humanae vitae necessariam contineat? Cf. *Reuter II*, n. 88.

451 Obligatio caritatis non propter ipsam, sed *propter alia*, attamen *communis*, etiam frequentius urget, quod vix negari potest. Antea enim, cum de fide egimus, id prae ceteris efferebatur, hominem, nisi motivis fidei frequenter ducatur, inter tot illecebras et tentationes salvum non consistere: quod idem fere dici potest, nisi ipsum caritatis motivum sibi praesens sistat eoque moveatur. Illud enim omnium efficacissimum esse, quod tum ex se fortius movet, tum cum abundantiore auxilio divinae gratiae conectitur, nemo negabit. Immo motiva alia, nisi caritatis motivum accedat, non semper quidem, sed aliquando facile efficacia sua destitui, ex humana infirmitate et imbecillitate colligi potest, quae auxilii undique collectis sustentari debet, ne re ipsa succumbat. Quare non ita abs re erit, quod *S. Alphonso* praeplacet, asserere, videlicet videri sibi saltem quolibet mense praeceptum actus caritatis urgere. Vide etiam *Reuter II*, n. 89. Ceterum haec obligatio accurate definiri nequit.

Denique *per accidens* obligatio caritatis oriri potest: 452

1. Ex speciali tentatione, quam aliquis hic et nunc superare se non posse putat, nisi caritate Deo actu se coniungat.

2. Ex speciali necessitate, qua quis, statim indiget reconciliatione cum Deo (v. g. sacramenta administraturus), quam reconciliationem actuali sacramenti susceptione aut non potest aut non vult perficere.

V. Quamquam neque ad alia praecepta sine peccato implenda, neque ad meritum supernaturale colligendum caritatis actus necessarius est, tamen supra alias virtutes caritas incomparabiliter maius habet meritum atque eius dominium adeo late patet, ut omnes aliarum virtutum actus ex eius imperio fieri possint. Cf. *S. Thom.* 2, 2, q. 23, a. 8.

**Ad pleniorē intelligentiam nota:** 1. In V. T. actus perfectae caritatis sola 453  
erat via salutis, atque etiam nunc pro omnibus, quibus possibilitas sacramenta baptismi vel poenitentiae suscipiendi deest, actus perfectae caritatis vel contritionis unicum medium est, quo remissionem peccatorum habere possint. Actum autem caritatis eam vim habere, ut hominem iustificet, adeoque etiam eum, qui in statu peccati sit, ex eo transferat in statum iustitiae et filiationis divinae, ex iis elucet quae postea vol. II de contritione perfecta dicenda sunt. Sufficiet hoc loco id ostendere ex verbis quibus ipsa S. Scriptura caritatem seu dilectionem Dei commendat. Nam S. Ioannes in 1 ep. 4, 7 brevissimis verbis dicit: «Omnis qui diligit, ex Deo natus est» — quod idem est ac divinam filiationem adoptivam in se recepisse. Praeterea Christus Dominus Io 14, 21: «Qui autem diligit me», inquit, «diligetur a Patre meo: et ego diligam eum, et manifestabo ei me ipsum», et v. 23: «Si quis diligit me, sermonem meum servabit, et Pater meus diliget eum, et ad eum veniemus, et mansionem apud eum faciemus» — quae certe describunt statum amicitiae divinae et inhabitationis Dei, quae propria est animae iustae. Unde certum est, cum vero caritatis actu, quem homo eliciat et vi cuius paratus sit Dei mandata servare, coniungi remissionem peccatorum et infusionem habitualis gratiae, non efficienter quidem sed de congruo meritorie idque infallibiliter ex Dei infallibili promissione. Haec igitur via iustificationis in V. T. erat sola pervia, in N. T. certe non est oclusa, quamquam vim iustificativam ex voto sacramenti repetat, ut explicabitur in tractando sacramento poenitentiae. Verum in N. T. institutione sacramentorum Christus Dominus eatenus salutem faciliorem reddidit, quod *cum* sacramentis attritio seu imperfectus dolor sufficiat. Quo fit, ut eo magis abundantia gratiarum et salutis in N. T. appareat, cum caritatis *necessitas minor* facta sit, *facilitas vero longe maior*. Tanta enim in Novo Foedere sunt, quae ad reddendam Deo caritatem impellunt, infinita beneficia, exempla heroica, media amplissima et efficacissima, ut cum prioris aetatis adiumentis in comparisonem venire nullo modo possint. Ipse enim Salvator noster isque totus, sive quoad divinam personam sive quoad naturam humanam sumitur, sive in operibus suis et laboribus pro nobis exantlatis et in tormentis quae subiit, sive in miraculis suis et in gloria in qua nobis praecessit, consideratur: vere divinus ignis est e coelo in terram delapsus, qui omnium mentes illustret atque voluntates divinae caritatis ardore inflammet.

2. *Externi actus* caritatis erga Deum, quos dixi necessarios esse, con- 454  
sistunt in procurando illo bono divino, quod solum Deo accidere potest, et quod a creatura rationali Deus necessario requirere debet, i. e. gloria

externa atque imprimis ea, quam quilibet homo per semetipsum divina mandata servando praestare debet. Attamen caritas, cui insitum est, non tantum praecepta respicere, sed quaecumque Deo placent et honori sunt quaerere, quo maior est, eo magis impellit, ut homo et propriam perfectionem christianam et aliorum salutem et perfectionem strenue prosequatur.

Caritas erga proximum quomodo obliget tum ad actus internos tum ad externos, infra fusius exponetur.

455 3. Obligationi *internum caritatis actum* eliciendi tum erga Deum tum erga proximum homines christiani, qui timoratae conscientiae sunt, facile faciunt satis, sive orando sive sacramenta pie suscipiendo. Sed communiter neque illi, qui vitam christiano vere dignam non duxerunt, *specialiter* de peccato huius omissionis examinandi sunt, secundum ea, quae de neglectis actibus fidei et spei supra notavi in iis, qui diu Dei servitii obliiti et animae curam prorsus negligentes vixerunt. Confessarius igitur potius quam in indaganda vel explicanda illa peccata omissionis in id incumbere debet, ut hortatu poenitentes inducat, ut quam frequentissime sese in vero actu caritatis exercent, maxime si in peccatum aliquod mortale infeliciter lapsi fuerint. Atque ita etiam summopere laudandus est mos a SS. Pontificibus commendatus et in multis regionibus ex praecepto inductus, diebus Dominicis et festis post Missam vel publicum devotionis exercitium publice cum populo actus virtutum theologiarum recitandi: in quo id praecipue faciendum est, ut motiva seu obiecta formalia singularum virtutum rite exprimantur et a fidelibus concipiantur. Cf. Coll. Lac. VI, col. 151 et I, col. 348, ubi habes praecepta Conc. Rom. sub *Ben. XIII.*

### § 3.

#### *Peccata contra caritatem.*

456 I. Si vero peccata contra caritatem consideramus, sunt peccata contra Deum:

1. Omissio actus caritatis, quando ex obligatione elici debet, de quo supra satis.

2. Odium Dei, praecipue si homo non solum abominationem, sed etiam inimicitiam formaliter contra Deum animo volvit seu voluntarie aversionem erga ipsum Deum eiusque personam concipit, de bonis divinis, ut Deo bona sunt, tristatur, ut Deo malum accidere possit, optat. Quod peccatum omnium gravissimum est ac vere diabolicum, ideoque, ut evidens est, ex sola actus imperfectione seu defectu plenae libertatis veniale fieri potest. Hoc peccatum etiam multo magis directe contra caritatem esse quam odium abominationis, facile apparet. Nam abominatio *Deum* quidem *in se* odio habet, at *non quatenus Deus est et in se perfectissimus*; inimicitia autem sub hac formali ratione Deum odio prosequitur.